[bookmark: OLE_LINK1][image: Описание: Новый герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«АХТУБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]17.02.2026      					                                         № 142

О Порядке расходования субсидии из бюджета Астраханской области бюджетам муниципальных образований Астраханской области на софинансирование расходов, возникающих при реализации мероприятий по модернизации школьной системы образования Астраханской области

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации,           пунктом 5 статьи 52 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением Правительства Астраханской области от 06.10.2023             № 588-П «О государственной программе «Развитие образования Астраханской области», администрация муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок расходования субсидии из бюджета Астраханской области бюджетам муниципальных образований Астраханской области на софинансирование расходов, возникающих при реализации мероприятий по модернизации школьной системы образования Астраханской области.
2. МКУ «УХТО МО «Ахтубинский район» обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в разделе «Документы» подразделе «Муниципальные правовые акты».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.

Глава муниципального образования                                                         С.Н. Новак

			3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
«Ахтубинский муниципальный район
Астраханской области»
от 17.02.2026 № 142

Порядок
расходования субсидии из бюджета Астраханской области бюджетам муниципальных образований Астраханской области на софинансирование расходов, возникающих при реализации мероприятий по модернизации школьной системы образования Астраханской области

1. Настоящий Порядок расходования субсидии из бюджета Астраханской области бюджетам муниципальных образований Астраханской области на софинансирование расходов, возникающих при реализации мероприятий по модернизации школьной системы образования Астраханской области                  (далее – Порядок), определяет условия расходования субсидии из бюджета Астраханской области бюджетам муниципальных образований Астраханской области на софинансирование расходов, возникающих при реализации мероприятий по модернизации школьной системы образования Астраханской области (далее – субсидия).
2. Субсидия направляется на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований Астраханской области, возникающих при реализации мероприятий по капитальному ремонту зданий муниципальных общеобразовательных организаций, в которых непосредственно осуществляется образовательная деятельность по общеобразовательным программам           начального общего и (или) основного общего и (или) среднего общего образования (далее – капитальный ремонт зданий муниципальных общеобразовательных организаций).
3. Субсидия зачисляется в бюджет муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» и отражается в его доходной части.
4. Главным распорядителем субсидии является управление образования администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» (далее – управление образования).
5. Субсидия носит целевой характер и расходуется на капитальный ремонт зданий муниципальных общеобразовательных организаций в соответствии с Перечнем работ по капитальному ремонту зданий муниципальных общеобразовательных организаций, подлежащих софинансированию из бюджета Астраханской области, указанным в приложении к Порядку предоставления и распределения расходования субсидии из бюджета Астраханской области бюджетам муниципальных образований Астраханской области на софинансирование расходов, возникающих при реализации мероприятий по модернизации школьной системы образования Астраханской области к государственной программе «Развитие образования Астраханской области», утвержденной постановлением Правительства Астраханской области от 06.10.2023 № 588-П.
6. Финансовое управление администрации муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных решением Совета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» «О бюджете (сводной бюджетной росписи) муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области» на текущий год и на плановый период», направляет субсидию, поступившую из бюджета Астраханской области, на лицевой счет управления образования.
7. Управление образования:
- осуществляет распределение доведенных бюджетных данных между находящимися в его ведении получателями средств бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»;
- обеспечивает достижение значений результатов исполнения субсидии, установленных Соглашением о предоставлении субсидии из бюджета Астраханской области бюджетам муниципальных образований Астраханской области на софинансирование расходов, возникающих при реализации мероприятий по модернизации школьной системы образования Астраханской области (далее – Соглашение);
- обеспечивает представление в министерство образования и науки Астраханской области в форме электронного документа в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» отчеты о:
расходах бюджета муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области», в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в порядке и сроки, установленные Соглашением, по форме согласно приложению к Соглашению;
достижениях значений результатов использования субсидии, в порядке и сроки, установленные Соглашением, по форме согласно приложению к Соглашению;
- несет ответственность за несоблюдение порядка, установленного при предоставлении субсидии;
- осуществляет контроль за целевым использованием, своевременным и качественным выполнением расходования средств субсидии;
- в случае выявления фактов нарушения, целей и порядка предоставления субсидии, устраняет выявленные нарушения в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления министерства образования и науки Астраханской области.
8. Не использованные по состоянию на 1 января года, следующего                        за годом предоставления субсидии, остатки субсидии подлежат возврату в бюджет Астраханской области в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

Верно:
image1.png